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ACTA Nº 04  
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 010-2023-PROMPERÚ-1 

 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE TRANSPORTE DE CARGA AÉREA INTERNACIONAL 

 
Siendo las 15:15 horas del día 13 de abril de 2023, se reunieron mediante modalidad virtual 
Google Meet, los siguientes miembros del Comité de Selección designados mediante Formato 
04 – 014-2023-OAD, el 29 de marzo de 2023. 
 

▪ HEBER VIVANCO NUÑEZ, como presidente 
▪ CARMEN EMILIA HERBOZO GALVEZ, como Primer Miembro  
▪ FELICITA MARIELLA BENAVENTE RODRIGUEZ, como Segundo Miembro 

 
I. AGENDA 
 

1.1 Admisión de ofertas 
1.2 Evaluación y Calificación de Ofertas 
1.3 Otorgamiento de la Buena Pro 

 
II. DESARROLLO DE LA AGENDA 

 
2.1 Se dio inicio indicando a los proveedores que se inscribieron en el presente 

procedimiento de selección fueron los siguientes: 
 

 
 

2.2 Seguidamente se indicó que los participantes que registraron su oferta en el SEACE 
son: 

 
  

2.3 A continuación, se verificó que las ofertas cumplan con la presentación de la 
documentación obligatoria exigida en las Bases, para la admisión de ofertas, siendo 
el resultado el siguiente: 

 

POSTORES RESULTADO 

ANDINA FREIGHT SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA 

NO ACCEDE A LA EVALUACIÓN DE 
OFERTAS (*) 

EXPRESS FREIGHT INTERNATIONAL 
S.A. 

ACCEDE A LA EVALUACIÓN DE 
OFERTAS 

 
(*) Sobre el postor ANDINA FREIGHT SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, se advirtió 
la siguiente observación:  
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Al respecto, el artículo 60° del Reglamento de la Ley N° 30225, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 344-2018-EF y sus modificaciones, normatividad que resulta 
aplicable a la presente contratación, establece que: 
 
“Artículo 60. Subsanación de las ofertas 
 
60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a 
cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o 
corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no 
alteren el contenido esencial de la oferta. 
 
60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales: 
(…) 
 
a) La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, 
distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta económica; 
 
Así mismo, la OPINIÓN Nº 011-2019/DTN, concluye que: “(…) La normativa de 
contrataciones del Estado permite la subsanación de aquellos errores que no 
varíen el contenido esencial ni el sentido de la oferta, en otras palabras, un 
error puede subsanarse en la medida que no altere los alcances ni 
desnaturalice lo ofrecido por el postor; esto último responde a la necesidad de 
conservar la mayor cantidad posible de ofertas y que -a partir de un escenario de 
competitividad- la contratación sea realizada bajo las mejores condiciones técnicas y 
económicas que existan en el mercado” 
 
En esa línea el comité de selección advierte que la oferta del postor ANDINA 
FREIGHT SOCIEDAD ANONIMA CERRADA referido a la DECLARACIÓN JURADA 
DE PLAZO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO no se condice de acuerdo a lo 
establecido en las bases integradas. 

 
 
Según se aprecia en la imagen precedente, el citado postor ofertó un plazo de ciento 
veinte (120) días calendario; lo cual no se condice con las disposiciones generales 
establecidas en las bases integradas, toda vez que se exigió que las declaraciones 
juradas, formatos o formularios que conforman la oferta, deben ser según las bases 
integradas. Adicionalmente el plazo parcial o total ofertado son insubsanables.  
 
El comité concluye que la oferta del postor “DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO” no resulta resolver por el alcance del numeral 60.1 
del articulo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, ya que el error 
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material generado por el citado postor altera el plazo de prestación del servicio 
establecidos en las bases integradas.  
 
Por lo tanto, la oferta del postor ANDINA FREIGHT SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA, NO SE ADMITE. 

 
2.4 Seguidamente, se procedió con la evaluación de oferta con el objeto de determinar la 

oferta con el mejor puntaje y el orden de prelación de la oferta, siendo el resultado el 
siguiente: 

 
Valor estimado: USD 63 817.40 
Sistema de Contratación: Precio Unitario  

 
El comité de selección declara que se verificó el cálculo aritmético del precio unitario 
ofertado por cada postor admitido según el documento que contiene precio de la 
oferta Anexo 06, del cual se deja constancia que se encontró conforme. (se anexa 
cuadro de cálculo aritmético realizado por el comité) 

  
A continuación, se detalla el resumen de la evaluación y el orden de prelación: 

 

POSTOR 
PRECIO TOTAL 

OFERTADO 
USD 

PUNTAJE 
PUNTAJE 

TOTAL 
ORDEN DE 

PRELACION 

EXPRESS FREIGHT 
INTERNATIONAL S.A. 

35 935,00 100.00 100.00 1° 

 
2.5 En consecuencia y de acuerdo a lo estipulado en las Bases integradas, el postor 

EXPRESS FREIGHT INTERNATIONAL S.A. acceden a la etapa de calificación de 
ofertas de conformidad con lo establecido en el artículo 75° del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado. 

 
Por lo tanto, se realizó la calificación de oferta, siendo el resultado siguiente: 

 

POSTOR RESULTADO 

EXPRESS FREIGHT INTERNATIONAL S.A. 
CALIFICA 

  
El postor EXPRESS FREIGHT INTERNATIONAL S.A. cumplió en presentar la 
documentación conforme los documentos solicitados en el numeral 3.2 REQUISITOS 
DE CALIFICACIÓNCALIFICA, por tanto, calificó.  

 
2.6 Finalmente, se procedió a elaborar el cuadro denominado “Resumen de Admisión, 

Evaluación, Calificación de Ofertas y Otorgamiento de la Buena Pro, según detalle:  
 

POSTOR 
Admisión 
de Ofertas 

Evaluación 
de Ofertas 

Orden 
de 

Prelación 

Calificación 
de Ofertas 

EXPRESS FREIGHT 
INTERNATIONAL S.A. 

CUMPLE 100.00 1° CALIFICA 

 
Del resultado de dicho cuadro y de acuerdo al orden de prelación, se concluye que 
corresponde otorgar la Buena Pro al postor EXPRESS FREIGHT INTERNATIONAL 
S.A. 
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III. ACUERDOS 
 

Los presentes adoptaron por unanimidad los siguientes acuerdos: 
 

3.1 Aprobar los cuadros de “Documentos Obligatorios para la Admisión de Ofertas, 
Evaluación de Ofertas, Calificación de Ofertas y Otorgamiento de la Buena Pro”; 
los mismos que se adjuntan y se incorporan a la presente Acta. 

 

3.2 Otorgar la Buena Pro de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº 010-2023-
PROMPERU-1 al postor EXPRESS FREIGHT INTERNATIONAL S.A. 

 

3.3 Publicar el otorgamiento de la Buena Pro a través del SEACE, adjuntando los Cuadros 
de Admisión, Evaluación, Calificación de Ofertas y Otorgamiento de Buena Pro. 

 

3.4 Proceder a remitir el expediente del procedimiento de selección a la Unidad de 
Logística, una vez consentido el otorgamiento de la Buena Pro. 

 
Siendo las 16:27 horas y no habiendo otros temas a tratar, se procedió a dar por concluida la 
presente sesión, procediendo a firmar la presente Acta en señal de conformidad. 
 
 
                                        
 
 
 Carmen Emilia Herbozo Galvez                             Felicita Mariella Benavente Rodriguez 
              Miembro                            Miembro 
  
 

   
 
 

 
 

  Heber Vivanco Nuñez   
Presidente 
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POSTOR 1 POSTOR 2

ANDINA FREIGHT SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA

EXPRESS FREIGHT 

INTERNATIONAL S.A.

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) CUMPLE CUMPLE

b)

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta. 

En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apoderado 

o mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del 

certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según 

corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del 

consorcio que suscriba la promesa de consorcio, según corresponda.

CUMPLE CUMPLE

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento (Anexo N°2) CUMPLE CUMPLE

d)
Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del 

Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3)
CUMPLE CUMPLE

e)  Declaración jurada de plazo de plazo de entrega. (Anexo Nº 4) NO CUMPLE (*) CUMPLE

f)

 Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el 

representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los 

integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones (CUANDO 

CORRESPONDA) (Anexo Nº 5)

NO APLICA NO APLICA

g)

El precio de la oferta en DOLARES AMERICANOS. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6.

Adicionalmente, se debe adjuntar el Anexo N° 6 en el caso de procedimientos convocados a precio unitario.

El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos (2) decimales. Los 

precios unitarios pueden ser expresados con más de dos (2) decimales.

CUMPLE CUMPLE

NO ADMITIDO ADMITIDO

Lima, 13 de abril de 2023

(*) Se sustenta en el numeral 2.3 del acta N° 4 otorgamiento de la buena pro.

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 010-2023-PROMPERU

 PRIMERA CONVOCATORIA

Comité de Selección

L

I

T

E

R

A

L

DESCRIPCION

SERVICIO DE TRANSPORTE DE CARGA AÉREA INTERNACIONAL

"DOCUMENTOS OBLIGATORIOS PARA LA ADMISION DE OFERTAS"
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PROPUESTA PUNTAJE

A) PRECIO

La evaluación consistirá en otorgar el máximo a la oferta de precio más bajo y otorgar a las demás 

ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, según la siguiente 

fórmula:

Pi  =     Om x PMP

   Oi

i = Oferta

Pi = Puntaje de la oferta a evaluar  

Oi = Precio i  

Om = Precio de la oferta más baja

PMP = Puntaje máximo del precio

Se acreditará mediante el documento que contiene el precio de la oferta (Anexo N° 06) 

100.00

NO 0.00

100.00

(*) BONIFICACIÓN DEL 5% (ANEXO 9)

100.00

1ro

100 PUNTOS

35,935.00

Comité de Selección

TOTAL

ORDEN DE PRELACIÓN

Lima, 13 de abril de 2023

            63,817.40   

Sub Total

PUNTAJE 

MAXIMO

VALOR 

ESTIMADO

USD

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 010-2023-PROMPERU

 PRIMERA CONVOCATORIA

EXPRESS FREIGHT INTERNATIONAL S.A.

Precio Total 

(Incl. IGV)

SERVICIO DE TRANSPORTE DE CARGA AÉREA INTERNACIONAL

EVALUACION DE OFERTAS

Puntaje Obtenido

Puntaje máximo: 100 Puntos

L

I

T

E

R

A

L

100 puntos

FACTOR

facturadomontomayor

postorfacturadomontoPuntaje = 100

facturadomontomayor

postorfacturadomontoPuntaje = 35

facturadomontomayor

postorfacturadomontoPuntaje = 100

facturadomontomayor

postorfacturadomontoPuntaje = 35
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EXPRESS FREIGHT 

INTERNATIONAL S.A.

A CAPACIDAD LEGAL

HABILITACIÓN

Requisitos:

El postor deberá contar con la Conformidad de Operación como Agente Acreditado emitida por la Dirección General de Aeronáutica Civil del 

Ministerio de Transportes y Comunicaciones el cual autoriza a realizar operaciones de Carga Nacional e Internacional.

Acreditación:

Copia vigente de la conformidad de operación como Agente Acreditado emitida por la Dirección General de Aeronáutica Civil del Ministerio de 

Transportes y Comunicaciones el cual autoriza a realizar operaciones de Carga Nacional e Internacional.

CUMPLE

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL

B.1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

B.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 

Requisitos: 

• Mínimo bachiller en las carreras de Comercio Exterior, Economía o Administración, del personal clave requerido como Gerente de Operaciones. 

• Mínimo bachiller en las carreras de Administración, Economía o Comercio Exterior, del personal clave requerido como Administrador de Cuentas. 

Acreditación: 

El Bachiller requerido será verificado por el órgano encargado de las contrataciones o comité de selección, según corresponda, en el Registro 

Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - 

SUNEDU a través del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a cargo del 

Ministerio de Educación a través del siguiente link : http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda. 

El postor debe señalar los nombres y apellidos, DNI y profesión del personal clave, así como el nombre de la universidad o institución educativa que 

expidió el grado o título profesional requerido. 

En caso que el bachiller no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de acreditar la 

formación académica requerida. 

CUMPLE

B.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 

Requisitos:

•	Experiencia mínima de ocho (08) años realizando actividades como gestión de equipo, supervisión o coordinación y control de operaciones de 

Comercio Exterior, del personal clave requerido como Gerente de Operaciones. 

•	Experiencia mínima de tres (03) años en labores de coordinación administrativas y en administración de cuentas al interior de las empresas, del 

personal clave requerido como Administrador de Cuentas. 

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se considerará una vez el 

periodo traslapado. 

Acreditación: 

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva 

conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del 

personal propuesto.

CUMPLE

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a USD 127 634,80 (Ciento veinte siete mil seiscientos treinta y cuatro con 

80/100 dólares norteamericano), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (08) años 

anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 

corresponda. 

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de un monto de 

facturación que no debe superar a USD 15 954,35 (Quince mil novecientos cincuenta y cuatro con 35/100 dólares norteamericanos), por la venta 

de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 

computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los 

integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa. 

Se consideran servicios similares a los siguientes: Servicios de operaciones logísticas integrales.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o 

constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota 

de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante 

cancelación en el mismo comprobante de pago, correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.

CUMPLE

CALIFICA

1°ORDEN DE PRELACIÓN

Lima, 13 de abril de 2023

Comité de Selección

483097.718

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 010-2023-PROMPERU

 PRIMERA CONVOCATORIA

SERVICIO DE TRANSPORTE DE CARGA AÉREA INTERNACIONAL

"CALIFICACIÓN DE OFERTAS"

L

I

T

E

R

A

L
FACTOR

POSTOR

facturadomontomayor

postorfacturadomontoPuntaje = 100
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POSTOR
Admisión de 

Ofertas

Evaluación de 

Ofertas

Orden

de

Prelación

Calificación de 

Ofertas

EXPRESS FREIGHT INTERNATIONAL S.A. ADMITIDA 100.00 1° CALIFICA

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

Comité de Selección

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 010-2023-PROMPERU

 PRIMERA CONVOCATORIA

SERVICIO DE TRANSPORTE DE CARGA AÉREA INTERNACIONAL

RESUMEN DE ADMISIÓN / EVALUACION / CALIFICACION DE OFERTAS

"OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO"

EXPRESS FREIGHT INTERNATIONAL S.A.

Lima, 13 de abril de 2023

 
 
 
 
 

Eventos Area Usuaria Fecha Evento Ciudad País Continente

Mat. Prom. 

& 

Merchandi

sing

Bebidas Insumos

Insumos 

Congelad

os

Insumos 

Frescos
Peso Total

Gastos en 

Origen 

(inclusive 

IGV)

Flete

Gastos 

en 

destino

Total (en 

dólares 

americanos

)

IMEX DI ABRIL BARCELONA ESPAÑA Europa 100 100.00 295 800 1120 2215.00

PERU WEEK ARGENTINA DMLA MAYO BUENOS AIRES ARGENTINA América 100 20 120.00 295 400 1200 1895.00

RUEDA DE NEGOCIOS CHILEDMLA AGOSTO SANTIAGO CHILE América 200 200.00 295 620 900 1815.00

LATA DMAN JUNIO LONDRES REINO UNIDO EUROPA 100 50 150.00 295 980 950 2225.00

ESTRENO 

TRANSFORMERS "EL 

DESPERTAR DE LAS 

BESTIAS

DI JUNIO LOS ANGELES U.S.A. Norteamérica 120 120.00 295 630 1150 2075.00

BIRDFAIR DMAN JULIO RUTLAND REINO UNIDO EUROPA 100 50 150.00 295 980 950 2225.00

FERIA FIT ARGENTINA DMLA SETIEMBRE BUENOS AIRES ARGENTINA América 120 20 140.00 295 450 1200 1945.00

RUEDA DE NEGOCIOS MÉXICODMLA SETIEMBRE CIUDAD DE MÉXICOMÉXICO América 150 150.00 295 550 1000 1845.00

IBTM AMERICAS DT - RICE SETIEMBRE CIUDAD DE MÉXICOMÉXICO América 200 200.00 295 750 1000 2045.00

IMEX AMERICA DT - RICE OCTUBRE LAS VEGAS U.S.A. America 200 200.00 295 1000 1150 2445.00

PERU WEEK BRASIL DMLA NOVIEMBRE BRASILIA BRASIL America 300 20 320.00 295 1850 2250 4395.00

CONFERENCIA DE 

OPORTUNIDADES 

DE INVERSIÓN

DI SETIEMBRE NEW YORK U.S.A. América 100 100.00 295 500 1300 2095.00

ANATO 2024 DMLA FEBRERO BOGOTÁ COLOMBIA América 150 150.00 295 405 1150 1850.00

WTM DMAN NOVIEMBRE LONDRES REINO UNIDO EUROPA 150 30 180.00 295 1200 950 2445.00

FOCUS DI DICIEMBRE LONDRES REINO UNIDO Europa 150 150.00 295 980 950 2225.00

FITUR 2024 DMEU ENERO MADRID ESPAÑA EUROPA 100 100.00 295 800 1100 2195.00

2340.00 190.00 0.00 0.00 0.00 2530.00 35935.00

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 010-2023-PROMPERU

SERVICIO DE TRANSPORTE DE CARGA AÉREA INTERNACIONAL

Lima, 13 de abril de 2023

Comité de Selección

Tipo de Carga ( Expresada en Kgs.)
EXPRESS FREIGHT INTERNATIONAL 

S.A.

TOTAL USD

VERIFICACIÓN DEL PRECIO UNITARIO OFERTADO POR EL POSTOR EXPRESS FREIGHT INTERNATIONAL S.A.
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